Hochschullehrer und Arzt

Bereits aus dem Schluß dieses Antwortbriefes von Erasmus an Hohenheim geht hervor, daß der Rat der Stadt in Anbetracht der erfolgreichen Behandlung Frobens und auf die

Fürsprache des Erasmus hin erwog, den berühmten Arzt ganz nach Basel zu ziehen. Bald schon sollte sich der von Erasmus ausgesprochene Wunsch erfüllen. Der Rat der Stadt Basel stellte Hohenheim als Stadtarzt an mit der Pflicht, Vorlesungen an der Universität zu halten.

In seiner „Intimatio“, einem Anschlag am Schwarzen Brett der Universität, verkündet er seinen Hörern sein Lehrprogramm:

Theophrastus

Bombast ex Hohenheim Heremita, utriusque medicinae Doctor, ac professor, Medicae artis studiosus, S. D. [Salutem dicit].

Quum sola omnium disciplinarum Medicina, tanquam divinum quoddam munus, tum sacrorum tum prophanorum scriptorum suffragio necessitatis titulo laudetur, atque paucissimi doctorum eam foeliciter hodie tractent, visum erat illam ad pristinam suae autoritatis laudem revocare, et quam quidam a faece barbarorum, nos ab erroribus gravissimis purgabimus. Non veterum addicti praeceptis, sed iis duntaxat, quae partim indicatione rei naturae partim nostro Marte invenimus, et longo rerum usu atque experientia conprobavimus. Quis enim nescit plurimos doctorum hac tempestate vel summo aegrorum discrimine, foedissime lapsos. quum nimis anxie Hippocratis, Galieni et Avicennae aliorumque dictis adhaeserint, perinde ac ex tripode Apollinis haec, veluti oracula, manaverint, a quibus ne digitum latum discedere liceret. His enim autoribus splendidissimi quidem doctores, si diis placet, non autem medici nascuntur. Non titulus, non eloquentia, non linguarum peritia, nec multorum librorum lectio, etsi haec non parum exornent, in medico desideranda, sed summa rerum ac mysteriorum cognitio, quae una facile aliorum omnium vices agit. Rhetoris quidem est disserte posse loqui ac persuadere, atque iudicem in suam sententiam trahere: Medici autem affectuum genera, causas ac συμπτώματα novisse, et iis insuper sua sagacitate et industria pharmaca applicare, atque pro cuiuslibet ingenio ac ratione vel cunctis mederi. Ceterum, ut paucis modum docendi depingam imprimis igitur, quod ad me attinet, Ego amplo dominorum Basiliensium stipendio invitatus, duabus quotidie horis tum

activae tum inspectivae Medicinae, et Physices et Chirurgiae libros, quorum et ipse autor, summa diligentia, magnoque auditorum fructu, publice interpretor: illos tamen non aliorum more, ex Hippocrate aut Galieno aut quibuslibet emendicatus, sed quos summa rerum doctrice experientia atque labore assecutus sum. Proinde si quid probaturus experimenta ac ratio autorum loco mihi suffragantur. Quare optimi lectores, si quem huius Apollineae artis mysteria oblectant, amor desideriumque tenent, cupitque brevi admodum temporis spacio, quicquid huius disciplinae est, perdiscere, ad nos evestigio Basileam se conferat, et longe alia atque maiora quam paucis describere possim, comperiet. Sed ut nostrum institutum clarius studiosis innotescat, nos in complexionum ac humorum ratione veteres nequaquam imitari, qui sane omnes aegritudines illis falso acceptas ferunt, unde nullis aut certe paucissimis doctorum, hodie morbos, causas, ac decretorios dies exacte novisse contingit. Postremo haec veluti per transennam demonstrata sufficiant. Vobisque tamen de his non, nisi audito prius Theophrasto temere iudicandum permitto. Valete et hunc nostrum instaurandi medicinam conatum boni consulite.